para saldar a obrigação e que possa ser estimada de maneira confiável. As provisões são registradas com base nas melhores estimativas do risco
envolvido.

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante diversos tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso
normal das operações.
As obrigações são mensuradas pela melhor estimativa da Administração para o desembolso que seria exigido para liquidá-las na data das
demonstrações financeiras. São atualizadas monetariamente mensalmente por diversos índices, de acordo com a natureza da provisão, e são
revistas periodicamente com o auxílio dos assessores jurídicos da Companhia.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e na análise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisão em
montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como prováveis para as ações em curso, como segue:

Pagamentos
Atualizações
monetárias

Saldo em
31/12/2022

Ativo
Depósito judicial

Passivo

Circulante Não circulante

Constituição

Referem-se, em sua totalidade, a processos relativos a indenizações a título de desapropriações propostas pela Companhia para a construção da
linha de transmissão

16

Notas explicativas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

17.1.2 Risco de perda possível

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

0,00 0,00 0,00 0,00

808   669   561   521

808   669   561   521

17.1.3

17.2 Licenças Ambientais

Licenças ambientais
Saldo em
31/12/2021 Adições Pagamentos

Atualização
monetária

Transferên-
cias AVP

Saldo em
31/12/2022

Circulante
13.018   33   (1.852)   788   338   550   12.875

Não circulante
504   -   -   28   (338)   53   247

Total 13.522   33   (1.852)   816   -   603   13.122

18

18.1

Qtde. de
ações

Percentual
de

participação
Qtde. de

ações

Percentual
de

participação
EDP - Energias do Brasil 306.450.900  90,00% 148.050.900  90,00%
Celesc Geração S.A. 34.050.100   10,00% 16.450.100   10,00%

Total 340.501.000  100,00% 164.501.000  100,00%

18.2

Nota 31/12/2022 31/12/2021

Lucro a ser destinado

Lucro líquido apurado no exercício 87.313   89.769

Constituição da reserva legal - 5% 18.3 (4.365)   (4.488)

82.948   85.281

Destinação do lucro

Dividendos intermediários - JSCP 15 29.689   12.404

Dividendos complementares 15 -   10.777

Lucro do exercício a deliberar 18.3.1 53.259   62.100

82.948   85.281

Capital social

O Capital social em 31 de dezembro de 2022 é de R$340.501 (R$164.501 em 31 de dezembro de 2021) totalmente subscrito integralizado,
representado por 340.501.000 (164.501.000 em 31 de dezembro de 2021) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.

A composição do Capital social está demonstrada a seguir:

Cíveis

Total

Patrimônio líquido

Existem processos de natureza cíveis em andamento, cuja perda foi estimada como possível, periodicamente reavaliados, não requerendo a
constituição de provisão.

Trabalhistas

As ações ordinárias são classificadas como Capital social e deduzidas de quaisquer custos atribuíveis à emissão de ações, quando aplicável.